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Svar på spørgsmål 527 (Alm. del): 20-09-2013
I brev af den 26. august 2013 har udvalget efter ønske fra Martin Henrik-
sen (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 527:
”Vil ministeren styrke tilsynet med de muslimske privat- og friskolers 
modersmålsundervisning og undervisning i islam (religionsundervisning) 
med henblik på at fjerne det offentlige tilskud, såfremt undervisningen 
fastholder unge i parallelsamfundene og strider imod grundlæggende 
danske værdier som f.eks. ligeværd mellem kønnene, ytringsfrihed, her-
under retten til at kritisere religioner, ret til selv at vælge ægtefælle, religi-
onsfrihed mm.? ”

Svar:
Den del af den danske frihedstradition, som de frie grundskoler nyder 
godt af i forhold til at kunne danne skoler efter deres egen overbevis-
ning, må ikke misbruges til at skabe parallelsamfund, der kan stride mod 
værdier som f.eks. ligeværd mellem kønnene og ytringsfrihed. Derfor 
fremgår det af friskoleloven, at de frie grundskoler efter deres formål og i 
hele deres virke skal forberede eleverne til at leve i et samfund som det 
danske med frihed og folkestyre samt udvikle og styrke elevernes kend-
skab til og respekt for grundlæggende frihedsrettigheder, herunder lige-
stilling mellem kønnene. 

Det er en del af den forældrevalgte tilsynsførendes opgave at erklære, om 
en given fri grundskole lever op til dette krav. Siden den 1. august 2012
skal de forældrevalgte tilsynsførende på de frie grundskolers område 
forud for deres funktionsperiode gennemgå en certificeringsuddannelse 
og derefter certificeres af Undervisningsministeriet. I uddannelsen indgår 
undervisning om kravet om frihed og folkestyre.

De frie grundskoler er ikke pligtige til at give modersmålsundervisning. 
Skolerne kan henvise elever til den undervisning i deres modersmål, som 
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skal etableres for folkeskolens elever, med mindre den frie grundskole 
selv tilbyder denne undervisning. En skoles eventuelle modersmålsun-
dervisning indgår i Kvalitets- og Tilsynsstyrelsens tilsyn med skolens 
opfyldelse af kravet om frihed og folkestyre. 

Hvis en fri grundskole giver undervisning i kristendomskundskab, skal 
undervisningen stå mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen.
Der føres tilsyn hermed. Hvis en fri grundskole har meddelt Undervis-
ningsministeriet, at den på grund af sit værdigrundlag ikke giver under-
visning i kristendomskundskab, føres der ikke yderligere tilsyn med sko-
lens eventuelle undervisning i andre trosretninger, herunder islam. Reli-
gionsundervisning, der finder sted uden for skoletiden, er ikke en del af 
en fri grundskoles virksomhed i henhold til friskoleloven. Styrelsen fører 
ikke tilsyn med eventuelle aktiviteter uden for lovens område.

Der er ingen aktuelle planer om at styrke tilsynet med de frie grundsko-
lers eventuelle modersmålsundervisning og undervisning i islam.

Med venlig hilsen

Christine Antorini


